est intermittente faciamus reparationem muri.

Vers. 12. — **DICEM VOBIS**, id est, multis vicibus, sive frequenter. Numerus certus pro incerto. **AZ SOS**, id est, ad vos : non enim separant sece ab aliis Iudeis, hos est, volunt nos adorari imprudentes ac incertos, et nihil tale cogitantes. **Istad**, ex quibus reveri fuitis, significat, tempore quo revertimini à cibis, vel sub noctem. **Sensus Vulgate** satis planus est; nempe, undique venientibus indices idem indicantes. Alli vertunt : *Ex omnibus locis, ad restaurandam urbem conflexistis, utique revertimini ad nos*: id est, nobiscum pacem cum Sandallato collite (1).

Vers. 13. — **AD INFERIORIBUS LOCIS POST MURUM IN EXCELSIS**; id est, in illis murorum partibus, que clavis nondim in alium extructae souveraine et incomparabile qu'elles procurent sera éternelle, et, selon son expression, d'un poids éternel. **Quod in presenti est momentaneum et deus tribulationis nostrae, supra medium in subtilitate aeternam glorie pondus operante in nobis.**

Allons donc à Jésus-Christ, comme il nous l'ordonne, lorsque nous sommes fatigués et chargés. Et ne craignons plus le travail, du moment que nous commençons à nous appuyer sur le secours de celui qui nous promet si solennellement de nous soulager. Ne dissons plus, comme ces Juifs effrayés, que nous ne pourrons achever de bâtrir les murailles de Jérusalem, mais ayons, comme l'Apôtre, une ferme confiance, que celui qui a conquise en nous le saint espoir de notre salut, l'achènera et le perfectionnera de plus en plus, jusqu'au jour de Jésus-Christ. Soyons consolés par l'assurance que saint Pierre nous a donnée, que le *Dieu de toute grâce* qui nous a appellés en Jésus-Christ à son éternelle gloire, nous perfectionnera, nous affermera, nous fortifiera après que nous aurons souffert quelque temps. Enfin n'oublions jamais que le Fils de Dieu ne promet notre salut qu'à notre persévérance : *Qui astut persteneret in fide, hic salvus erit.* (Sacy.)

(1) Vers. 12. — **IEREIS DICENTIBUS NOSIS PER DICKUS VICES, EX OMNIBUS LOCIS, QUICQUIS VENERANT AD NOS.** Multo inter Cuthaeos Judæi, dicitur, id est, septuaginta, ex variis locis Nehemiam adivere, illius de illis possit qui adversari molestanter. **Hebreus** : venerunt ad nos ex omnibus locis quibus reveri eritis ad nos. **Reversi estis pro, reveri sunt.** Septuaginta, Syriacus et Arabi, quemadmodum et Vulgata, legunt, reverunt, quod tamen illi ad Hebreorum adversarios referunt : **Venerunt se nos ex omnibus locis**, ex omnibus scilicet locis ubi diversantur. Undique in nos concurreverunt. Ludovicus de Dieu verit : **Judei qui inter Cuthaeos versantur, ex parte septuaginta nos vocantes, dixerunt : Reversimini ad nos**, et collite, uti nos, amiciliam Sandallat : **pacem cum illo memini.** Vel potius : **Reversimini domus singuli, no operi periculis insistite, ne denique opprimamini, et dissipemini ab hostibus.** Sed Vulgata sensus prouerit est et melior. (Calmet.)

essent, facile poterant hostium ascensu superari, in summatis satorum statui, etc. (1).

Vers. 14. — Et vim, et sursum, id est, cum asperissim instructam aciem, surgens dixi, id est, habui orationem ad optimatos. A FACIE DOMINI, id est, ab eis. TERRIBILIS, id est, qui eritis nunc ac terrorem incitare potest. ET PUGNATE, sub. alacriter, sive alaci animo.

Vers. 15. — NOTIFICATUM ESSET NOS, id est, quod detecte essent nobis eorum insidie. DISIPAVIT, ad verbum, et dissipavit. TANTUM convertit futurum in posterum (2).

Vers. 16. — DIMIDIA PARS JUVENUM MEDUM. Omnis populus gladio accinctus operi intubebat; at dimidia pars servorum Nehenim, vel selecta ab eo juvenis turmo, in exercitu mactabat ad subitos hostium impetus repellendos. PRINCIPES POST OMNES DOMINUM IERUAS; id est, urgebant illos, ut diligenter operarentur, vel praeceperint illis (3).

Vers. 17. — UNA MANU SUE FACIERAT, sub. quaque, opus. Proverbialis est dicendi modus; sic juris utriusque peritus una manu dicere civile jus tractare, altera jus canonicum. Sensus est Iudeos ad utrumque fuisse inten-

(1) Vers. 13. — STATUI IN LOCO POST MENTIS PER CIRCUITUM POPULUM IN OBIETUM. Hebreus: Statui et inferioribus faci pueris in petra. Quod vero hoc inter se collocaret? Statui in inferioribus in petra. Contrarium potius exprimendum videatur: Statui de loca editissima. Respondere potest, constituisse populum post modum in rupibus, que locis humiliibus immobebant, ut telorum frena hostem repellerent. Apud Septuaginta constituit dicuntur in locis, ut moxibis protegerentur. Bodii etiam potes Iudeos: Statui in locis pargatis, retro et infra modum.

(2) Vers. 15. — CEM AFUDISSENT, etc., suscepit Deus, etc. Recte insidias procedere non poterant, sed nimis desponderunt: spem enim totam in silencio et subita irruptione posuerant. (Synopsis.)

(3) Vers. 16. — MEDIA PARS JUVENUM EORUM FACIEBAT OPUS, ET MEDIA PARATA ERAT AD BELUM. Hebreus legit: Dimidios puerorum medos, servorum, caplarem, facientes in opere, et media pars eorum tenentes lanceas, etc. Insique qui Nehenim parabant, à reliquo populo in eis re distinguandis, quod ceteri armati opus urgenter, dimidia vero pars subditorum Nehenim labore incumbebant, reliqui pars armata exstabat ageret, parata semper ad populi defensionem adversis aggressores. Si quis Vulgata lectionem servari, ille utique reputabit, prius quidam Nehenim imperasse, et dimidia populi pars in armis esset, clam reliqui occuparentur labore; deinde vero multato consilio jussisse omnes incumbere operi, praeceperint, quos apud se habebat: il vero qui adiutorio vacarent, suspensum lateri cassent ferrent, ut versiculus sequenti narraret.

(Calmet.)

tos, ut et opus facerent adiuvandi quuros, et gladio secuncti parati essent ad defensionem contra hostes (1).

(1) Vers. 17. — UNA MANU FACIERAT OPUS, ET ALTERA TENERAT GLANUM. Id sive de numero populo, sive de populi dimido, sive de factis clementeris, aliquo operis, vel servis intelligendum est: Und nunaq[ue] operent se opera, altera tenebant arma. Phrasis huc proverbiū sapit, et nihil aliud significat praeceperit quoniam quod versiculus sequenti exprimitur: Edificantes usquaque gladio et accinctis rebus. Profecti qui fieri potest, ut quis altera manu opus exequatur, altera semper gladium teneat? Haec patitur Ovidius sororitem inducit Canace, Aeli Uliam, ad Macarum: Dextra tenet calamus, strictam tenet altera ferram. Quorum quidem verborum sententia est: Num ad te scribo, parata sum enim intra vicera condere. Maluerim ego in hanc sententiam expouero: Una massa faciebat opus, et altera tenetum speculum, penè scilicet habebant apud se, et praeceperat, v. 18: Unumquaque gladio accinctis rebus. Habetant penes justa se hastam vel spiculum vibrandum in hostes, et ensam lateri appassum. Prior Hebreus vox riven sagittat pugna, jactum; altera dicit pugnam, ensam. (Calmet.)

Sic alia Hispani assidue cum Sacrae Scripturae occupantibus confidentes, cum orarent, aut quid alio agerent, gladium ad manus habebant, ut eos incursiones propellerent: unde mos adiutus viget, ut nunc quoque rusticis in Hispania gladiis incedant, inquit non arant nisi gladio secuti. Sic etiam Hungari ab antiquo precessunt ad arma, cum vicini Turcs repente eos invadant.

Allegoriam et tropol. vide apud Bedam, quod: Edificantes namque gladio accinctantes res, cum hi qui bonis inserviant operibus, et commissos sibi regulari curant ratione disponere (hoc enim est vivos lapides in officio Ecclesie ordine competenti locare) fluxum in se luxurie accunne verbi Dei restringere satagent. Igmar dicit orationi, operi charitatis, predicationi, aliquaque pia virtutum actibus, quibus fabricam spiritus meritorum in animi construimus, inservimus, altera manu teneamus gladium mortificationis, quo carnis tentaciones et diaboli mundique suggestiones vanam gloriam, superbiam, irredit, gula, libidinis, etc., fortiter repellentes, imo a nobis amputemus. Hoc sunt ornes fratitiae, quibus qualilibet fidem à destrit et iniusti communis. Apostolus 2 Corin. 6, 7, et falso Ephes. 6, 13: Induite, inquit, armamentum Dei si possitis resistere in die nosto, et in causis perfecti vestre. Deinde passaplanum, quod militem Christi à capite ad tales observat, assignat, nimis cingulum veritatis, loricae justitiae, calcum perparationis Evangelii, scutum fidei, galeam salutis et gladium spiritus, quod est verbum Dei. (Cor. à Lop.)